

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Kryniewickiego, handel Niemojowski w Sukienicach, biuro dzienników Horsa, handel B...

CZAS

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąt. Cena odciska Nr. Czasu, o ile zapas starzy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 8

Kraków 28 listopada.

Fizyka cała opiera się na logicznym pewniku, że równie przyczyny wywołują równie skutki; w polityce, który materyałem i kanwą jest psychologia społeczeństw, nie ma identyczności — są tylko analogie.

ralnego gubernatora i otwiera dogodnie pole dla rewolucyjnej agitacji. W Atenach postanowienie wezbra przyjęto również z rozgoryczeniem. Według Polit. Corresp., grecki rząd oświadczył tureckim posłowi w Atenach oraz zawiadomił przez swoje go posła w Konstantynopolu urządzenie Portu, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za wybuch powszechnego powstania.

Początki rozruchów na Krecie są dotychczas nieznaczne i mogą być niewątpliwie bez trudu zażegnane w zawiązku. Czy jednak Porta dozbędzie się na dość szybko decyzyj i dość energiczne działanie, aby stłumić zarzewie nowej liny? W przeciwnym razie wysunie się prawdopodobnie kwestya wciągnięcia Krety w sferę europejskiej interwencji.

Przebieg polityczny. N. fr. Presse rozgorycza się we wczorajszym artykule wstępnym, z powodu wyniku wyborów w czeskiej wielkiej własności, to jest z powodu upadku listy kompromisowej.

Bezpośredni powód i genezę ostatniego wzburzenia wśród ludności przedstawiają w następującym sposobie korespondenci z Kóji dyplomatycznych: Przed kilku miesiącami przedłożył Porcie jenerałny gubernator, Karateodor-basza, szereg projektów reform, koniecznych dla wyspy, i zażądał pozwolenia na zaciągnięcie pożyczki w sumie 120.000 ft.

pewnego pisma antysemitckiego, które przypomniało N. fr. Presse zwyciężenie myśli kompromisu przy wyborach do władz miejskich wiedeńskich. Właściwym zapatrywaniem N. fr. Presse na dopuszczalność kompromisów wyborczych jest: kompromis jest dobry, jeśli jest dobry dla liberalnych, inaczej jest „demoralizacją polityczną.“

Sobotnia dyskusya w Radzie państwa pozbawiła wiedeńskich antysemitów dwóch zagranicznych przyjaciół, bardzo rozmaitego kierunku. Ryzykowne prawo ekonomiczne teoretycznie p. Luegera o konfiskacie dóbr żydowskich wzbudziło niepokój Germanii, która nazywa je więcej niż wątpliwymi, a przebieg obrad charakteryzuje zgodnie z wiedeńskim Vaterlandem, opuszczając Reichspost, która dotąd była jej przewodniczką w błędnym labiryncie „sprawy wiedeńskiej.“

Propozycje kartelowe Kreuz Ztg, o których wczoraj wspomnieliśmy, nie nabrają na wzięcie grunt w publicystyce niemieckiej. Z dotychczas otrzymanych pism Frankf. Ztg rejestruje projekt na razie bez uwag, Germania zaś nazywa go curiosum i przypomina dawniejszy wstręt organu konserwatywnego do wszelakich karteli.

Bardzo interesujący petersburski list Berliner Tageblattu zajmuje się stanowiskiem Rosyi wobec armejskich zaburzeń. Rząd rosyjski nie da się przyjąć angielskiemu lub sytuacyjnemu, wytworzonym przy udziale Anglii, doprowadzić do dopuszczenia autonomii armejskiej w jakikolwiek formie.

Z obozu ruskiego. (K.) Do zupełnego obrazu nadany wyborczych brakuje jednego szczegółu. Przypatrzmy się jeszcze, jak przedstawiano biednych „ruskich“ i radykałów w Mościskach. Słuchając głosów pism ruskich i ich polskiego sojusznika, było tam niemal gorzej niż w Przemyslu i Dobromilu.

„QUO VADIS“. Powieść z czasów Nerona. przez Henryka Sienkiewicza. (Ciąg dalszy). CZĘŚĆ OSMA. ROZDZIAŁ I. Okrzyk: „Chrześcianie dla lwów!“ rozlegał się ciągle we wszystkich dzielnicach miasta. W pierwszej chwili nikt nie wątpił, że oni byli prawdziwymi sprawcami klęski, ale nikt nie chciał wątpić, albowiem kara ich miała być zarazem wspaniałą zabawą dla ludu.

olbrzymie łowy, w których cała miejscowa ludność musiała brać udział. Srowadzano słonie i tygrysy z Azji, krokodyle i hipopotamy z Nilu, lwy z Atlasu, wilki i niedźwiedzie z Pirenejów, zaciekle psy z Hibernii, psy molosy z Epiru, bawoły i obrzymie srogie tury z Germanii. Z powodu ilości więzionych, igrzyska miały przejść ogromem wszystko, co dotychczas widziano. Cezar zaprzęgnął zatopić wspomnienia pożaru w krwi i upoił nią Rzym, więc nigdy rozlew jej nie zapowiadał się wspanialej.

leenia ich poczęto zbierać się już tylko za miastem, w podziemiach na drodze Appijskiej i w winnicach podmiejskich, należących do patrycyuszów chrześcijańskich, z pośród których nie uwieczono dotąd nikogo. Na Palatynie wiadano doskonale, że i Domitilla, i Pomponia Graecina, i Cornelia Pudens, i Vinicjus; sam cesarz obawiał się jednak, że czerń nie da wzmówić w siebie, by taś ludzie podpalił Rzym, że zaś choździło przedwzrostkiem o przekonanie ludu, więc i karę i zemstę odłożono na dni dalsze.

Aliturus, który, z początku wrogo usposobiony dla chrześcijań, żałował ich obecnie, ośmielił się wspomnieć cesarowi o uwiezionej dziewczynie i prosić za nią, lecz nie otrzymał nic, prócz odpowiedzi: — Zali mniemasz, że mniejszą mam duszę, niż Brutus, który dla dobra Rzymu nie oszczędził własnych synów? I gdy powtórzył tę odpowiedź Petroniusowi, ten rzekł: — Skoro znalazł porównanie z Brutusem, to niema już ratunku.

miętaż przez co przeszła przed śmiercią córka Sejana. I tak mówiąc, nie był zupełnie szczerym, choździło mu bowiem więcej o Vinicjus, niż o Lygię. Ale wiedział, że niczem nie powstrzyma go tak od niebezpiecznego kroku, jak przedstawiając mu, że mógłby on przynieść nieodwołalną zgnębę Lygii. Zresztą miał słusność, gdyż na Palatynie przewidywano przyjście młodego trybuna i przedsięwzięcie odpowiednie środki ostrożności.

\*) Selisteria v. Lectisteria.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Byłby to podstęp i szkaradny, gdyby był istniał rzeczywisty. W zarzucie tym jednak niema ani słowa prawdy. Wyborcy naznaczeni, co wyraźnie uwidocznionem było na kartach legitymacyjnych, na czas od godz. 9—10<sup>1/2</sup> przed południem. O godzinie 9 nikt nie pojawił się w sali, przeto rozpoczęto wybór dopiero około godz. 9<sup>1/2</sup>, a rozpoczęto oczywiście od ukonstytuowania komisji wyborczej. Kartki głosowania świadczy, że nie używano żadnych podstępów i że na 44 głosujących wyborców wybrani byli jednogłośnie do komisji wyborczej: X. Alfred Biąłogłowski z Mościsk, Jan Hrydyński z Krukienic i Kasper Jędruch z Sułkowszczyzny. Głosowanie ukończono o godz. 11 minut 8 przed południem i zaraz ogłoszono obecnym wyborcom wynik głosowania, z wezwaniem, ażeby nie rozjeżdżali się do domów i czekali na ogłoszenie ogólnego wyniku w całym okręgu wyborczym, a to dlatego, że mogła się okazać potrzeba ściślejszego wyboru. Gdzie tu zatem był podstęp lub nielegalność?

Wszakże wbrew oczywistości sformułowany jest na tej podstawie przez „najserdeczniejszych naszych” piąty zarzut:

Ofiarą padł X. Cyryl Paniczynski, gr. kat. proboszcz z Makunowa, który przybywszy z dziećmi sędzią wyborczym w parę minut później, nie był już dopuszczony do głosowania. Przeczoł i gwałt, spełniony na wolnych obywatelach w konstytucyjnym państwie! Hierarchia społeczna i intryka polska tryumf odniosły!

Przypatrzmy się faktom:

X. Cyryl Paniczynski, gr. kat. proboszcz z Makunowa, nie zgłaszał się wcale do wyboru; nie pokazał się nawet w sali wyborczej. Podobnie i wyborcy z jego parafii, z wyjątkiem jednego z gminy Szeszerowice, który głos swój oddał, nie zgłosił się wcale. Sam X. Paniczynski — a na to są klasycy świadkowie — oświadczył, że dopiero po godzinie 12 z południa przybył do Mościsk, a nie miał wcale zamiaru głosować. Zapewnia on, że i wyborcy z jego parafii nie mieli chęci brać udziału w głosowaniu i nie pokazywali się zgłola w sali wyborczej. Nie mógł zać wali ich dziesięciu, gdyż wszystkie gminy, należące do jego parafii, wybierają razem tylko pięć dmy wyborców, z których jeden głosował na p. Tyszkowskiego, a sześciu nie chciało wcale głosować.

Szósty zarzut. Ogólny rezultat głosowania ogłoszono dopiero o g. 3 po południu. To także jakiś podstęp.

Zarzut prawdziwy! Rezultata tego jednak nie podobna było ogłosić wcześniej, bo — jak sprawdzić można w urzędzie telegraficznym — depesza z Przemysła, jako z głównego miejsca wyboru, nadeszła dopiero około 3ej godziny z południa. I ogłoszono rezultat natychmiast. Ale że rezultat ten nie był pomyślny dla Dra Franki, że nie był pomyślny dla wszystkich polityków z obozu *Diła, Halyczanina i Kurjera Lwowskiego*, przeto posyłały się korespondencye, w których co słowo to fałsz lub potwarz.

Dzieje wyboru w okręgu Przemysł-Dobromil-Mościska są klasycznym chyba dowodem, kto wywierał presję, kto dopuszczał się bezprawio i kto później, poniosłszy porażkę, puścił się na drogę potwarzy, pod hasłem słynnego mowcy bóbreckiego: *calumniare audeat!*

Przytoczyliśmy niezaprzeczone fakty, one przemawiają dobitniej i silniej, niż słowa. Obraz jest już teraz zupełny: Przemysł Dobromil Mościska! Tak padł, bo paść musiał znakomity mąż Dr Iwan Franko; padł, gdyż pomimo swoich radykalnych przekonań — czerwonej koszuli, nie miał gruntu wśród ludu, który znał lepiej p. Tyszkowskiego i więcej mu ufal. Czytelnicy artykułów niemieckich p. Franki, ogłaszanych w *die Zeit*, mogą być łatwowierniejsi i ufać mu na słowo. — My wszakże, bliżsi, wiemy dobrze, jak rzeczy miały się istotnie i mamy klasyczne świadectwa na dowód, jak „szlachetna i legalna” była walka wyborcza ze strony „ucieczonych” naszych współobywateli, jęczących pod przemocą hierarchii społecznej i intrygi polskiej. Nie mogą zdobyć większości, bo nie posiadają zaufania — więc szamocą się w swej złości (*vana sine viribus ira!*), biją i — krzyczą!

## Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu uchwalila Izba 120 głosami przeciw 51 zezwolić sądowi powiatowemu na Wiedniu na sądowo-karne ściganie dep. Luegera z powodu obrazy czoł. Przeciw zezwoleniu przemawiali deput.: Dipauli, Steiner, Scheicher, Pattai i Weber.

Wybór posłów Bažanta i Engla został uznany za ważny.

Dep. Kathrein referuje o projekcie ustawy w sprawie dostarczenia z funduszu państwa zasialków dla zwalczania nędy. Dep. Dyk uważa wyznaczoną w projekcie kwotę 400.000 zlr. za małą na zwalczanie nędy. Dep. Fürtner wnosí podwyższenie kwoty do 2.000.000 zlr. Za tym wnioskiem przemawia także dep. Scheicher. Po przemówieniu dep. Dworżaka, Czernigga i Königa przerwano dalszą dyskusję nad tym przedmiotem.

Dep. Scheicher przedkłada wniosek nagły, w którym podnosi, że przez ministrów w ciągu dyskusji nad niepotwierdzeniem wyboru Dra Luegera zaprzeczyl, jakoby w dniu tym skonsygnowane było wojsko i straż policyjna. Według informacji mowcy wydane były w d. 6, 7 i 16 bm. nadzwyczajne zarządzenia, które wnioskodawca wylicza. O nieprzyjmowaniu przez urzędy depesz w sprawie niepotwierdzenia Dra Luegera świadczy fakt, że telegram, który chciał przesłać wydawca *Deutsche Ztg.*, odrzucono został przez urząd telegraficzny. Wnioskodawca żąda zatem obrania komisji, złożonej z 18 członków, w celu zbadania stanu rzeczy i przedłożenia Izbie w dniach 14 sprawozdania.

Wniosek, podpisany przez samego wnioskodawcę, znajduje dostateczne poparcie posłów.

Prezes ministrów hr. Badeni: Wysoka Izbo! Nie jestem w możności z tego, co w tej sprawie oświadczyłem już niedawno Izbie, ani słowa cofnąć lub w czemkolwiek uzupełnić. Rząd nie żądał od władz wojskowych żadnej asystencji, ani w owym dniu, ani w ogóle odkąd stoi u steru. Rząd nie tylko nie żądał asystencji, lecz nadto w sprawie tej nie wchodził w ogóle w żadną styczność z władzami wojskowymi (Słuchajcie!). Je stem zaś ze strony władz wojskowych nie była zarządząca ani całkowita, ani częściowa konsygnacyja, ani też w ogóle wychodząca poza ramy zwy-

klego pogotowia, tak zwane ostre pogotowie. Mam zaszczyt oświadczyć jeszcze więcej, a mianowicie, że nawet zwykłe codzienne wojsko pochodzący żołnierzy nie doznaly żadnego ograniczenia i że w ogóle codzienne służbowe zajęcia załogi odbywały się w owym, jak i w dniach innych, w sposób zupełnie zwykły.

Jeśli więc w owym dniu rozszerzone były przeciw temu pogłoski, nie mogą nic odpowiedzieć, ponad to: proszę mi wymienić nazwiska tych, którzy co innego twierdzą. Z tego, co wyżej powiedziałem, może i zapewne zechce wysoka Izba wy ciągnąć wnioski, że gdy nie istniał nawet zamiar uciekania się do asystencji władz wojskowych, przeto także wszystkie z tem łączone przypuszczenia i doniesienia pozabawione są wszelkiej podstawy i okazują się zupełnie bezprzedmiotowe. Przy tej sposobności poczynam się do obowiązku oświadczyć, że gdybym według mego subiektywnego, choćby błędnego zdania, postanowił przedsięwziąć jakiegokolwiek wojskowe zarządzenia, nie wahałbym się ani chwili oznać im to w Izbie wprost i otwarcie. (Zywe oklaski). Rząd jest obowiązany czuwać nad spokojem i porządkiem. (Potakiwania). A zatem, panowie, gdybym się nawet omylił w rachubach i gdybym — co się nie stało — uważał za stosowne poczynić jakie wojskowe zarządzenia, nie wahałbym się przyznać do nich i jestem przekonany, że panowie mogliby co naj wyżej powiedzieć, iż byłym po nad potrzebę prze zorny, lecz nie spotkałby mnie z tego powodu stanowczo żaden zarzut w Izbie. (Oklaski).

Zabrawszy już głos, chciałbym jeszcze wrócić do jednej kwestyi, z którą kilkakrotnie zwracał się do mnie dep. Dr Lueger. Kiedy rząd przed stawiał powody niezatwierdzenia Dra Luegera, nie miał na oku żadnych osobistych momentów, lecz jedynie sposób, w jaki Dr Lueger bierze udział w życiu publicznem. Ponieważ Dr Lueger jest członkiem wysokiej Izby, sądził rząd, iż w imieniu oszczędną osobiste momenta tylko o tyle, o ile uważał się zobowiązany w krytyce publicznej działalności wspomnianego pana nakła dać na siebie zupełnie naturalną rezerwę. Rząd musi trzymać się zasady, że zawsze należy mieć na względzie tylko publiczne stanowisko każdego człowieka w polityce, a to w przeciwieństwie do smutnego zwyczajaj (oklaski), jaki tu i ówdzie po czyna w sposób zatrawiający zyskiwać obywatelstwo. (Zywe oklaski). Jeśli nie będziemy strze gli ścisłego rozgraniczenia publicznego i prywatnego życia, szkodać odmieszcać całe nasze życie publiczne, a nawet parlamentaryzm narażony będzie na niebezpieczeństwo. (Oklaski). Dlatego nie od powiedziałem nic, nawet wówczas, kiedy uważa żano za stosowne nawet prywatne rozmowy wcią gać do publicznej dyskusji. (Zywe oklaski).

Dep. Schneider podnosi, że istnieje różnica między językiem zwykłym a językiem dyploma tycznym. Nie wątpię, że wojsko nie było skony gnowane, były jednak poczynione pewne przygo towania, aby ewentualnie być w pogotowiu. Minister sprawiedliwości wspominał, że w Austrii jest „patryotyzm za wypowiedzeniem.” Miłość ojczyzny zawsze jest silną; w niebezpieczeństwie jest tylko prawdziwa, pełna zapala miłość dla rządu i wszyst kich tych, którzy z nim są związani. (Głośnie śmiechy i wołania: Co on chce powiedzieć? — Dep. Pattai: Chciał powiedzieć: Miłość dla dy nastyi. Poruszenie). Bulla *Rerum novarum* obecnego Papieża dla ludu, że ludy nie są dla rządów, lecz rządy dla ludów. Oświadczenia rządu nie wzbudzą w mieście zaufania. Mowca zaleca na głowę wniosek. (Oklaski na ławach antysemitów łow. Śmiechy po lewicy).

Prezes ministrów hr. Badeni wyjaśnia twierdzenie, jakoby urzędy telegraficzne nie przyjmio wały depesz z wiadomością o niepotwierdzeniu Dra Luegera. Według protokołu stenograficznego na posiedzeniu z d. 11 b. m. oświadczył mowca, że tego rodzaju polecenie nie było wydane, oraz, że w razie podania bliższych dat wdrożone będzie przez ministra bandla odpowiednie śledz two. Na podstawie notatki w jednym z wiedeń skich dzienników przeprowadzono istotnie docho dzenie, które wykazało, że d. 6 b. m. wieczorem w urzędzie telegraficznym Nr 18 nie przyjęto czterech depesz o niepotwierdzeniu wyboru burmi strza. Ścisłe śledztwo wykryło, że ten godny obow lewania fakt przypisać należy karygodnej cieka wości telegrafistki, wstrzymującej połączenie stacyi centralnej z urzędem Nr 18, tudzież przekreślenie tekstu odnośnej notatki, przedłożonej przez tę telegrafistkę samowolnie wspomnianemu urzędowi. Po przesłuchaniu świadków wymierzono odpowie diań karę. To tylko chciałem dodać. (Oklaski).

Dep. Lueger zaznacza, iż widzącyż ten pre zydentowi ministrów za oświadczenie, że przywa tnemu charakterowi mowcy nie ma nic do zarzucenia. Co do wniosku Scheichera należy podnieść, iż ludność wiedeńska nie da się porwać do czynów karygodnych i nie stanie się celem ostrych nabojoń hr. Badeniego. Pomyłka telegrafistki jest wymówką. Parlament jest obowiązany o sprawie pogotowia wojskowego mieć zupełnie jasne sprawozdanie. Liberalni chcieliby, aby na antysemitów strzelano, a hr. Badeni chce zaprowadzić stan wyjątkowy w Wiedniu. To jednak nie powiedzie mu się.

Prezydent Chlumceky wzywa posłów, aby zajęli miejsca, gdyż Izba przystępuje do gło sowania.

Gdy posłowie udają się na miejsca, przyszło do ostrych przymówek między deputowanymi Krausem i Schneiderem. Dep. Kraus (do Schneidera): Idź pan na swoje miejsce. — Dep. Schneider: „Z panem wcale nie mówię. Wszak pan jestś niczem” i dodał: *Sie Judenfeind.* — Prezydent: Słyszę wyrazy tak nielubiące z przywitością Izby, iż muszę dep. Schneidera przywołać do porządku. — Dep. Schneider: Proszę przywołać do porządku Krausa, *diesem Judenfeind.* — Pre zydent: Czynie panów odpowiedzialnymi za to, jeśli wśród ludności wzmaga się tego rodzaju zdi czenie. (Zywe oklaski). — Głośnie protesty z ław antysemitów).

Dep. Lueger: Ekscelencyjo, prezydent nie po winien sam dopuszczać się obrazy. (Głos z ław antysemitów: Taki zachwalec!). Zapamiętaj pan to sobie. I pan masz być przywołanym na swo jem krześle prezydyałem. (Okrzyki oburzenia w Izbie. Oklaski na ławach antysemitów. Wielka wrzawa).

Prezydent: Wzywam dep. Luegera do porządku. Mogę pana zapewnić, iż przywołaności od pana nie potrzebuję się uczyć. (Zywe oklaski w Izbie).

Dep. Lueger: Wezwij pan siebie do porządku. Pan nie imponujesz nam. (Wielka wrzawa).

Dep. Schneider zwracając się do lewicy:

Cicho tam pacholki żydowskie! Sami płatni radcy zawiadowczy.

Dep. Lueger: Tak jest! (Długotrwała wrzawa). Przystąpiono do imiennego głosowania, w którym nagłośno wniosku Scheichera została odrzucona 153 przeciw 52 głosom.

Dep. Vas zaty interpeluje w sprawie języko wego równoprawienia przy najwyższym trybu nale. Dep. Gregorec interpeluje w sprawie językowych stosunków przy sądzie obwodowym w Cylei. Dep. Fort interpeluje ministra skarbu, czy poczyny odpowiednio zarządzenia, jeśli projekt o podatku cukrowym w Niemczech uzyska moc ustawy.

Prezydent zawiadamia, iż dep. Troll wniósł interpelację, która będzie odczytana na ponownem posiedzeniu Izby.

Dep. Lueger zapytuje prezydenta, czy cofnie zarządzenia biura Izby co do zmiany regulaminu izbowego. Odnosi się to w szczególności do ograniczenia liczby słuchaczów na galerji, co oznacza wykluczenie jawności obrad, a więc jest narusze niem konstytucyj.

Prezydent oświadcza, iż zarządzenia w sprawie utrzymania porządku w Izbie są znanem prawem biura prezydyałego. Pod względem me rytorycznym wskazuje mowca na zajęcia, które wywołały konieczność tych zarządzeń. Obowią zkiem prezydium jest powstrzymywać nadużycia jawności, a stać na straży praw parlamentu, aby nie dostał się on pod terroryzm ulicy. (Burzliwe oklaski na prawicy i lewicy. Protesty na kraj nej lewicy). Jak długo mowca piastował będzie urząd prezydenta Izby, będzie najściślej dbał o przestrzeganie regulaminu izbowego i będzie ochraniał swobodę obrad. (Zywe, długotrwałe oklaski).

Dep. Kronawetter wnosi, aby posiedzenia komisji dla zmian regulaminu izbowego były publicz ne. Wniosek ten odrzucono, poczem po zamknięciu publicznego, nastąpiło ponowne posiedzenie Izby.

Następne posiedzenie w piątek.

## Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:

W miejscu na Grudzień . . . zlr. 1-80  
(Na żądanie odsyłanym będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).

Z przesyłką pocztową w państwie Austryackim na Grudzień . . . zlr. 2-50

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6

W Podgórzu przyjmuje przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu

## KRONIKA.

Kraków 28 listopada.

— Na restauracyę katedry na Wawelu nadeszeli w dalszym ciągu do tutejszego książecko-biskupiego Konsystorza: X. Janas 10 zlr., X. Parca 5 zlr. X. Mączka proboszcz z Wesołej ayec. przemyskiej, od siebie i parafian 5 zlr., p. Ziółkowski z Lubnia z Prus Zachod. 10 zlr. 3 ct., p. Władysław i Józef (młodszy) hr. Michałowski 50 zlr., parafia Zembrzyowice 20 zlr. 34 ct., parafia Ryców 14 zlr. 80 ct.

— JE. Marszałek krajowy, hr. Badeni, dał rano przejechać z Wiednia do Lwowa.

— Zapiski osobiste. Wiceprezydent Rady szkol nej krajowej, Dr Bobrzyński, dziś rano przybył ze Lwowa do Krakowa.

— Z Uniwersytetu. Dr filozofii p. Witold Rubczyński, rodem ze Lwowa, koncipient Namiestnictwa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw, zaś p. Wojciech Wdowiak urodzony w Kościelcu w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, kapłan ze zgromadzenia księży Misyonarzy otrzymał stopień doktora filozofii.

— Rada nadzorcza krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń rozpoczęła w dniu wczoraj szym obrady listopadowej sesyj pod przewodnictwem prezesa, p. Zygmunta Dembowskiego.

— Pomoczenie posad. Cesarzkiem postanowieniem z dnia 14 b. m. systemizowano przy tutejszym Sądzie krajowym wyższym posadę starszego radcy rachunkowego w VII randze tudzież jedną posadę adju towanego praktykanta rachunkowego.

— Pogrzeb ś. p. Dra Ludwika Teichmanna, byłego profesora i rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, odbył się wczoraj o godzinie 3 popołudniu i był w mownym wyrazem czci, jaką zmarły uczony cieszył się wśród szerokiej kół naszego społeczeństwa i wśród młodzieży akademickiej. — Gdy wyniesiono trumnę z domu żałoby, poprzedzoną berłami rektorskimi i okrytą kwiatami, chór akademicki odpiewał pieśń żałobną, poczem ruszył orszak pogrzebowy. Na czele szedł III pluton straży ogniowej miejskiej, oddając ostatnią posługę byłemu nigdyś radcy miejskiemu, a z powodu śmierci jego powiewała także chorągiew żałobna z ratuza krakowskiego. Za plutonem straży szedł liczny zastęp słuchaczy medycyny, chór akademicki, oraz grupy młodzieży, noszącej wieńce, między niemi delegacja młodzieży lekarskiej lwowskiej, złożona z 18 członków, z obryzmim wieńcem. Za nimi postępowali dawniejsi uczniowie zmarłego profesora. Kondukt pogrzebowy prowadził pastor Gabryś w asystencji pastora Franciszka Michejdy z Nawsi pod Jablonkowem. Tuż przed trumną niesiono na poduszce ordery zmarłego.

Trumnę czarną metalową, kryjącą zwłoki zasłużo nego profesora, niosła młodzież akademicka przez całą drogę od domu do cmentarza. Trumna również okryta wieńcami, a około niej postępowali bedele z berłami. Za trumną szła wdowa z dziećmi i bliż sza rodzina, dalej poprzedzony berłami rektor Uni wersytetu Jagiellońskiego prof. Dr Smolka z senatem akademickim i gremjum profesorów wszystkich wydziałów Uniwersytetu, tudzież delegat Uniwersytetu lwowskiego prof. Dr Kadyi. W bardzo licznym or szaku pogrzebowym postępowali dalej: prezes Akade mii Umiejętności Stanisław hr. Tarnowski z grom nem członków Akademii; p. delegat Laskowski; JE. prezydent Zborowski, JE. Dr Majer, p. wiceprezydent Zaleski, p. prezydent Jasicki, p. dyrektor Kolosvary, p. dyrektor Korotkiewicz, zastępca dyrektora ruchu kolei państwowych p. Horoszkiewicz, p. prokurator Mińskich. Jako reprezentant miasta szedł p. prezy dent Friedlein z gromem radców miejskich i radców Magistratu; w orszaku żałobnym był też obecny pre zes Rady powiat. krak. p. Alfred Milecki, gremjum Szkoły sztuk pięknych, prezes Tow. lekarskiego krak. prof. Dr Walentowicz, który złożył na trumnie wieńce

od Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, od To warzystwa lekarzy galicyjskich i od lekarzy war szawskich. W pogrzebie wzięli udział z p. dyrekto rem prof. Dr Ponikło na czele lekarze powszechnego szpitala św. Łazarza, dalej wszyscy tutejsi lekarze praktyczni oraz wielu z kraju przybyłych celem od dania ostatniej posługi zmarłemu profesorowi swemu. Wreszcie postępowalo za trumną bardzo wiele oby watełstwa krakowskiego. Orszak zamykał 6-konny karawan, obwieziony wieńcami.

Tak liczny orszak przeszedł ulicą Floryańską, pla cem Maryackim, ulicą Mikołajską w ulicę Kopernika; wszyscy ulice, przez które orszak żałobny przechodził, oświetlone były płonącymi latarniami gazowymi, przewiazanymi czarnymi szarfami; wzdłuż całej tej drogi wszystkie zakłady lekarskie i szpitale, szcze gólnie szpital św. Ludwika, przybrane były żało bnemi chorągiewkami. W pochodzie ku cmentarzowi, zatrzymał się orszak żałobny przed teatrem anatomi cznym w ulicy Kopernika. Bramą frontową, pro wadzącą do teatru, otoczono draperjami żółtobnemi, a w głębi jej, w niszy, wypełnionej roślinami i kwia tami, ustawiono popiersie zmarłego profesora. Tu chór akademicki odpiewał pieśń żałobną, poczem już orszak podążył wprost na cmentarz, gdzie po odmó wieniu modlitw przez pastora Gabryśia, złożono zwłoki na wieczny spoczynek. Stosownie do wyrażnie ob jawionego życzenia zmarłego, nie było żadnych mów nad grobem ze strony Akademii i Uniwersytetu, a tylko pastor Michejda poeznął zmarłego serdecz nem przemówieniem.

— Jubileusz. Znany tak zaszczytnie w mieście naszym skrzypek i kapelmistrz 13 pułku piechoty, p. Jan Nepomucen Hock, obochodził wczoraj jubileusz swej 30-letniej służby wojskowej, a zarazem działalno ści artystycznej. Z tego powodu deputacya oficerów z pułkownikiem Heimrothem na czele, ofiarowała mu cenny подарunek, a wieczór odbyła się uro czyna w kasynie oficerskim. Jubileusz ten zainteresuje niewątpliwie szersze kół naszego miasta, w którym p. Hock cieszy się wielką sympatją i uznaniem i gdzie zjednął sobie serdeczną wdzięczność za zawsze chętną gotowość, z jaką brał udział w wszystkich produk cyach muzycznych na cele szlachetne i dobroczynne.

— Sekcja skarbowa Rady miejskiej na wczoraj szym posiedzeniu wybrała przewodniczącym swoim b. prezydenta miasta Dra Schlachtowskiego, jego zastępcą p. Alberta Mendelsburga. Następnie obradowała sekcyja nad preliminarzem budżetu miejskiego na r. 1896. Obrady o tyle zostały na przód posunięte, że zakończy je sekcyja na jednym jeszcze posiedzeniu, odbyć się mającym we wtorek dnia 3 grudnia b. r.

— W „Związku literackim” miał wczoraj p. K. Bartoszewicz zajmujący wykład „O poezjach J. Ka sprowicza,” poczem nastąpiła dyskusya w sprawie mającego wychodzić od 1 stycznia 1896 r. organu „Związku.” Obecny członkom rozdano prospekt przyszłego pisma, które ma nosić tytuł: „Przegląd literacki,” poczem nastąpił wybór komitetu redakcyj nego, w skład którego weszli pp.: prof. J. Treliak, prof. M. Dziduchowski, hr. M. Rostworowski, L. Glatman (Ludomir), K. Bartoszewicz, prof. Zwiłinski, Sewer Maciejowski, prof. X. J. Pijatek i Feliks Koneczny. Wybrany komitet redakcyjny zbierze się w piątek o godz. 6 wieczór w lokalu „Związku,” ce lem zorganizowania redakcyi.

— Z teatru. Z przyczyn niezależnych od dyrekcji teatru musiała nastąpić zmiana repertuaru — jutro odegraną będzie kom. w 4 aktach Al. hr. Fredry p. t. *Zemsta*, przedstawienie popularne, w sobotę *Rozbitki* komedyja w 4 aktach J. Bliżńskiego, w nie dzielę *Kościszko pod Racławicami*.

— W Urzędystwo wieczorze Mickiewiczowskim urządzonym staraniem Chóru akademickiego wraz z komitetem budowy, domu akademickiego, biorą udział obok znakomitej śpiewaczki opery królewskiej w Berlinie panny Marty Thorsen Jankowskiej; także panna Tekla Trappówna, oraz pp. prof. Domaniewski i prof. Marso. Wieczór zapowiada się pod każdym względem świetnie.

Obok na afiszu wskazanych miejsc podjął się też sprzedaż biletów członkom komitetu budowy Domu Akademickiego p. Śląski (Rynek L. 19 i. piętro od godziny 9—1 i od 3—5 po południu). Wieczór od będzie się w sali Salkowej w poniedziałek d. 2 grudnia b. r.

— Zabawa dziecienna. Stowarzyszenie pomocy naukowej dla polskich dziewcząt im. J. K. Kraszew skiego, chcąc powiększyć fundusz stypendyalny, urzą dza w wigilią św. Mikołaja wielką zabawę dziecięcą z bardzo urozmaiconym programem. Sw. Mikołaj rozda będzie działywkarskiecki, które według symbolu jaki na nich będzie wyrażony, dadzą prawo sięgnięcia po podarek do jednego z koszyków. Następnie odbędzie się wspólna zabawa z towarzyszeniem orkiestry i śpiewów pod kierunkiem komitetowych pań. Zakończy żywy obraz i deklamacya. Oprócz tego urządzonym będzie bazar, w którym po cenach sklepowych sprzedawane będą zabawki, książki, Mikołajki. Ponieważ Stowarzyszenie otrzyma ze sprzedaży tej pewien rabat, poleca zatem gorąco rodzicom, aby zakupy swe na podarki dla działywk z okazji św. Mikołaja i nadchodzącej wigiliiki poczyniła w tym bazarze.

— W seminarjum nauczycielskim męskim w Krakowie odbędzie się dnia 1 grudnia b. r. o godz. 12 w południe posiedzenie członków Towarzystwa bursy dla synów nauczycieli ludowych.

— Magazyn Fenza w Bydnie podjął się komiso wego dzieł robot szwalni „Stowarzyszenia pomocy kobiet.” Jedno z okien zapelnione jest bielnią, tamże wykończoną. Wiadomością ta pożądana będzie niezawo dnie dla publiczności, której dogodnie czynić zakupy w samem centrum miasta.

— Z koleji państwowej. Stacya Strigoia, położona na szlaku Hatna-Kimpolung, bukowiniskich kolei lokalnych i otwarta dotychczas dla ruchu osobowego, pakunkowego, towarowego pospiesznego i zwykłego w ładugach całonocowych, zostanie z dniem 1 grudnia b. r. dla tego ostatniego ruchu zamkniętą.

— Z koleji północnej donoszą nam, iż kolej ta udzielać będzie dla urzędników państwowych i dla służby dworskiejniżenia cen jazdy pod tymi samymi warunkami w r. 1896, jak to miało miejsce w roku bieżącym. Wydawanie dotyczących rocznych legity macyj rozpocznie się już w grudniu b. r.

— Rada szkolna krajowa uchwalila na posiedze niu z dnia 18 i 25 listopada b. r.: 1) Wyrazić Amelii Widyńkównie, nauczycielce 4-klasowej szkoły ludowej w Bochni, przy sposobności przeniesienia jej w stan spoczynku, uznanie za długoletnią, gorliwą i skuteczną służbę nauczycielską. 2) Zamianować nauczycielami w szkołach ludowych: X. Andrzeja Stepka, nauczycielem religij rz. kat. w 6-klasowej szkole męskiej w Samborze; Kornela Leszczyńskiego, nauczy cielem kierującym 2-klasowej szkoły w Nakonecznem ad Jaworów; Wincentego Onysymowa, nauczycielem szkoły ludowej w Knihinie kolonii; Stanisława Piotrowską, młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły w Radomyślu; Cypryana Wierzbiańskiego, starszym nauczycielem 5-klasowej szkoły męskiej w Mościskach,

Dymitra Pihuta, młodszym nauczycielem 3-klasowej szkoły w Tarnopolu; Teodozję Witkowską, starszą nauczycielką 5-klasowej szkoły żeńskiej w Kutach; X. Karola Witolda hr. Winiawskiego, nauczycielem religij rz. kat. w 6-klasowej szkole męskiej w Jasle; Emila Fedusiewicza, nauczycielem szkoły ludowej w Rosochacu.

— Zmiany terytoryalne. Gmina Zarubińce wyłączo ną została z okręgu sądowego w Grzymalowie, a przydzieloną do sądu powiatowego w Skałacie. — Gminy Suchowce i Szelpaki wyłączone zostały z okręgu sądu powiatowego w Zbarażu, a przydzielone do sądu w Nowem Siolu.

— Kurjer Ojca św., który X. Metropolicie Sem bratowicowi przywiezie biret kardynalski, przybędzie w tych dniach do Lwowa i zamieszka w pa lacu X. Metropolity. Kurjerem tym będzie oficer gwardyi papieskiej, Petromarchi. Zabawi on we Lwo wie kilka dni i weźmie udział w polowaniu na dziki, które dla niego będzie urządzono w dobrach X. Metro polity w Podlutem. P. Petromarchi otrzyma od X. Sembratowicza 6000 zlr. w zlocie, z których część weźmie dla siebie, a część wręczy kancelarji Watykanu, jako taką za kardynalski biret. Po od jeździe kurjera do Rzymu X. Sembratowicz wyje dzie do Wiednia, gdzie mu drugi delegat Ojca św. (duchowny), wręczy kapelusze kardynalski, który ce sarz sam w dworskiej kaplicy włoży X. Sembratowiczowi na głowę. Ten delegat również otrzyma od X. Sembratowicza 6000 zlr. w zlocie.

— Cholera. Stan cholery w dniu 26 listopada br.: W powiecie czortkowskim w Ulaszkowcach pozostaje w leceniu 1 osoba.

W powiecie husiatyńskim w Samoluskowcach pozostaje nadal w leceniu 1 osoba.

W powiecie kamienieckim w Radziechowce pozostała nadal w leceniu 1 osoba.

W Sokalu pozostały z dni poprzednich 3, umarła 1, pozostały nadal w leceniu 2 osoby.

W powiecie trembowelskim w Brykulinowej pozostała 1, umarła 1 osoba; w Budzanowie pozostał z dni poprzednich 3, wyzdrowiała 1, umarła 1, pozostaje w leceniu 1 osoba; w Janowie zachorowała 1, pozostała w leceniu 1 osoba. — Razem pozostało w leceniu z dni poprzednich 10 osób, zachorowała 1, wyzdrowiała 1, umarły 3, pozostaje w leceniu 7 osób.

— Założenie polskiej szkoły w Białej. Piszą nam ze Lwowa dnia 27 bm.: (X) Główny zarząd Towarzystwa szkoły ludowej w Krakowie wniósł na ostatniej sesyj sejmowej petycyę o bezwrotny zasiłek z funduszu krajowego na postawienie budynku w Białej dla pomieszczenia w nim polskiej szkoły. Petycyę tę wraz z innymi petycjami gmin na budowę szkół przekazał Sejm Radzie szkolnej krajowej do zbadania i ewentualnego uwzględnienia. Rada szkolna krajowa zwróciła jednak powyższą petycyę Wydziałowi krajowemu z uwagą, iż nie może uwzględnić jej we własnym zakresie działania, ponieważ kredyt przeznaczo ny w budżecie szkolnym w kwocie 50.000 zlr. na zasiłki na budowę szkół, użyty być może wyłącznie na zasiłki dla funduszy szkolnych miejscowych na budowę szkół, w tych wypadkach, w których datki stron konkurencyjnych przewyższają 40%, podatków bospośrednich rocznie przez 3 lata. Rada szkolna kra jowa oznajmiła zarazem Wydziałowi krajowemu, że językiem wykładowym w szkołach ludowych w Białej, utrzymywanych wyłącznie kosztem gminy, jest język niemiecki, zaś dzieci w wieku szkolnym, używających języka polskiego jest w Białej przeszło 200. Rada szkolna pozostawiła zatem ocenieniu Wydziału krajowego, czyli wobec tych okoliczności zechce po przeć petycyę zarządu Towarzystwa szkoły ludowej w Krakowie wobec Sejmu.

Wydział krajowy zajmie niewątpliwie przychylnie stanowisko w tej sprawie, ale ponieważ zarząd Towarzystwa szkoły ludowej nie dołączył do swej petyc yi ani planu i kosztorysu zamierzonej budowy, ani nie wykazał jakimikunądź na ten cel rozporządza, oznajmił Wydział krajowy zarządowi Towarzystwa, iż dopiero po przedłożeniu tych danych, będzie mógł prośbę wziąć pod rozwagę i powziąć decyzję co do ewentualnego poparcia jej wobec Sejmu. Wydział To warzystwa powinien zatem dopełnić jak najspieszniej postawionych warunków, ażeby sprawa subwencyo nowania szkoły w Białej, mogła być na najbliższej sesyj sejmowej załatwiona.

— Z Chrzanowa piszą nam d. 26 bm.: Piękną uroczystość obchodziliśmy tutaj w sobotę. Oto To warzystwo inteligencji tutejszej, skupione w tak zwa nem kasynie, od lat przeszło 23 tułać się musiało po obcych ciasnych lokalach. Dopiero w roku bieżącym otrzymałwady od właściciela Chrzanowa p. Henryka Loewenfelda w darze plac przy najpiękniejszej ulicy, poparte ofiarnością obywateli, właścicieli fabryk okolicznych i swych licznych członków, wybudowało okazały budynek z czarną salą i licznymi ubikacyami. Wnieście w sobotę oddawał osobny komitet budowlany, na którego czele stał radca skarbowy p. Ignacy Bienkowski gmach ten wydziałowi kasyna w ręce prezesa sądziego pow. p. Dra Alfonsa Mał dzńskiego. W obecności licznie zebranych gości, pań i panów ze świata urzędniczego, oraz przedstawicieli wojskowości, poświęcił gmach ten proboszcz X. Władysław Duliga Głębicki, przemówiwszy w pięknych wyrazach do zebranych gości. — Po nim przemówił p. radca Bienkowski, wymieniając zasługi ofiarodaw ców, a prezes Dr Małdzński odbierając z rąk po przedniego mowcy klucze gmachu, życzył pomyślnego rozwoju Towarzystwa i zaznaczywszy, że w Chrzanowie inteligencya wojskowa nadzwyczaj żywcilwie i przy jacielsko łączy się z Towarzystwem chrzanowskim, wznosił okrzyk na cześć cesarza. Po zamurowaniu pamią

Szekspira, Goethego, Schillera, Heinego i innych. — W Bibliotece Warsz. zamieścić obszerne studium o dramacie niemieckim i hiszpańskim. W ostatnich latach swego pracowitego życia, otrzymawszy emeryturę, usunął się z pola działalności publicystycznej i naukowej.

— Słub. Onegdaj wieczorem w kaplicy pałacu hr. Kossakowskich przy ulicy Nowy-Swiat w Warszawie odbył się ślub p. Maryi Bower St. Clair, córki konsula generalnego angielskiego w Jassach i Francuskiej z Klingertów, a siostry rodzonej hrabiny Stanisławowej Kossakowskiej, z Dr Walerym Bujakowskim, synem Piotra i Antoniny z Stanisławskich.

— Koronacja cara. Warszawa. Dziennik pisze: „W przedmiocie przygotowań do uroczystości ludowych w czasie koronacji donoszą nam, że program tychże zatwierdzony został w takiej postaci, w jakiej odbyła się koronacja za przeszłego panowania. Pole Chodźki, obejmujące 1 1/2 wiorsty kwadratowe, obliczone na zgromadzenie 500,000 ludzi, przeznaczone na zabawy ludowe; oprócz karuzeli, huśtawek itp. rozrywek, wystawione będą budynki na cyrk i ctery teatry. Otrzymało rozporządzenie, żeby wszystkie było gotowe po 1 (13) maja, choć dni koronacji oznaczone jeszcze nie zostały. Według pogłosek, ma się ona odbyć w jedną z niedziel 4 (16), 11 (23) lub 18 (30) maja.“

— Aleksander Dumas, pisarz francuski, używający rzadziej nazwiska tylko na niwie belletrystycznej, lecz i jako komediopisarz, zmarł wczoraj w Marly, dokąd się udał dla wzięcia udziału w uroczystości odsłonięcia pomnika Angiera.

Dumas urodził się w roku 1824 w Paryżu i rozpoczął działalność swą literacką bardzo wczesnie, bo już w 17 roku swego życia, po ukończeniu Collège Bourbon, napisaniem powieści wierszem p. t.: Les péchés de la jeunesse. Po powrocie z podróży do Hiszpanii i północnej Afryki, którą odbywał ze swym ojcem, wydał sześćtomową powieść, noszącą tytuł: Les aventures de quatre femmes et d'un perroquet. Przekonałszy się, iż brak mu tej bogatej fantazyjki, jaką odznaczał się jego ojciec, wyrzekł się młodszy Dumas naśladowania ojcowskiej manieri romantycznej, starając się nadać swym utworom więcej prawdy życiowej. Temu też zwrócił w twórczości literackiej i nadzwyczajnej pomysłowości przypisać należy wielkie powodzenie, jakiego doznają po dziś dzień powieści i przerobione z nich dramata i komedye, jak na przykład: La dame aux camélias (1848); Le roman d'une femme (1849); Diane de Lys (1851); La vie à vingt ans i t. p. W roku 1855 napisał Dumas komedye: Le demi-monde, a w dwa lata później Une question d'argent, poczem ukazały się komedye: Le fils naturel i Le père prodigue. Główną zaletą tych komedji jest układ, odpowiadający wszelkim warunkom sztuki scenicznej. Godnemi za znaczenia są też utwory dramatyczne z okresu nowszej działalności Dumasa, a mianowicie: La princesse Georges, La femme de Claude, Monsieur Alphonse, L'Étrangère, L'amant des femmes, La comtesse Romani, Frangin.

Oprócz licznych niewymienionych tu powieści i utworów scenicznych napisał też Dumas rozprawę historyczną p. t.: La Ligue et la Fronde, jakoteż ogłoszone w Presse: Lettres d'un provincial.

Wogóle w późniejszych swych utworach, odnoszących się do trzeciego okresu jego działalności literackiej, starał się Dumas przeprowadzać swoje idee reformatorskie i hipotezy socjalne, z któremi występował w szeregu broszur: Lettres sur les choses du jour, L'homme femme, Tue la! Les femmes, qui tuent et les femmes, qui volent, oraz w broszurze Le divorce. Dumas przyjęty został do akademii francuskiej 12 lutego 1875 r.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. W piątek 29 b. m.: Zemsta, komedya w 4 aktach wierszem Al. hr. Fredry (przedstawienie pop.). W sobotę 30 b. m.: Rozbitki, komedya w 4 aktach J. Bliznińskiego. — Dnia 27 listopada pogoda do późnego wieczoru; termometr od -3.1 doszedł do +5.0 C. Barometr wstąpił do góry; o godz. 7-jej rano dnia 28 listopada stan jego był 743.9 mm., termometru — 0.2 Cels. Wiatr zachodni. — W piątek dnia 29 listopada: św. Saturnina i Illuminaty.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z Akademii Umiejętności. Dnia 31 października b. r. odbyło się posiedzenie Komisji historycznej i filologicznej pod przewodnictwem prof. Mariana Sokolowskiego poświęciło najpród gorące wspomnienie pamięci członka komisji X. prof. Eustachego Skrochowskiego. Następnie prof. Wł. Luszczkiewicz złożył sprawozdanie o Kolegicim w Opatowie i przedłożył szereg opracowanych własnoręcznie tablic, rysunków architektonicznych i szczegółów tej romańskiej budowy podług pomiarów i badań robionych na miejscu. Wedle referenta była to pierwotnie romańska bazylika o planie krzyżowym, o cechach właściwych kolegiatom i katedrom XII wieku, o krótkim prezbiterium z absydami w transepcie, o putapie drewnianym, z dwiema wieżami od frontu, z których południowa z romańskimi przełęczami w trzech piętrach, północna zaś

bezstylowa (w górnej swej części pochodząca z początku XVI w.), miała portal romański w fragmentach zachowany. — Aparat form prezbiterium przypomina tum w Łęczycy, a kościół cały ma również analogie z katedrą w Płocku. — Po pożarze w r. 1502 dodane zostały na zewnętrz do frontonu prezbiterium szczyty żagbione, a motywa gotyckim wiąza się w nich z profilami wczesno renesansowymi. Kościół ma przybudowę późniejszą, północną Szydłowieckiego i południową z XV stulecia, w której znalazł się pod tymkiem wielki obraz ścienny „Ukrzyżowanie Chrystusa“. W końcu dodaje referent kilka szczegółów o słynnym brązowym nagrobku Szydłowieckiego w kolegiacie, do którego płaskorzeźbiona scena figuralna wprawiona została dopiero około roku 1536, w miejscu pierwotnego napisu powiązanego wtedy nieostrożnie z grobowcem córki. Następnie prof. Luszczkiewicz złożył relację ze zbadania katedry w Kielcach, w której z dawnej kolegiaty Gedeonowskiej nie pozostało.

Z kolei p. Zygmunt Hendel podał dalsze wiadomości o świeżo odsłoniętych częściach romańskich klasztoru i kościoła OO. Dominikanów w Krakowie. Nawiązując do poprzedniego swego sprawozdania o znalezionych pod tykami romańskich częściach ścian refektarza i pod nim romańskiej piwnicy, które oddzielił do czasu założenia klasztoru przez Iwoną Odrowąża t. j. do trzeciej dziesiątki XIII w., zdał sprawę ze szczegółów odkrytej znowa niedawno zewnętrznej strony południowej ściany tegoż refektarza, o trzech oknach romańskich. Odkryte teraz zostały również odzwia, bogato profilowane ze szczegółami rzeźbionymi o motywach roślinnych, z których wystają charakterystyczne listki romańskie. Szczyt wachodniej części refektarza, z cegły, dobrze fugowany, ma po trójne okno, którego środkowa część jest wyższa. Do kościoła z epoki romańskiej współczesnej refektarzowi należy krypta pod wielkim otarzem, której sklepienie jednak zburzone niedawno dla dania fundamentów pod nowy wielki ołtarz dzisiejszy.

Nowe książki nadesłane Redakcyi: — Antoni Małocki: Z dziejów literatury. Pomniejsza pisma. 1896. Lwów. Allenberg, Petersburg. K. Grendyszyński.

— Rozprawy Akademii Umiejętności, Wydział filologiczny. Ser. II tom VII. Kraków, 1895. (Tęże: A. Brückner, średniowieczna poezja łacińska w Polsce. J. Bystron. O użyciu genitivu w języku polskim. J. Radliński, Słownik narzęczy, ludów Kameczackich; narzęcze Koraków wschodnich, ze zbiorów prof. B. Dybowski. L. Malinowski, zabytki i glosy polskie z XV w.)

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 25 listopada. — Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i z Bukowiny 1032, węgierskich 2331, niemieckich 899; razem 4262 sztuk. Płacono galicyjskie 30—32, osobliwie 35—40, paszone — Węgierskie 30—34, osobliwie 38—42 1/2, niemieckie 32—38, osobliwie 40—44 zhr. za 100 kilo mięsa.

Wilhelm Amirowicz. Wiedeń 26 listopada. — Na dzisiejszy targ doprowadzono żywej nierogacizny galicyjskiej 3095 sztuk. — Płacono 32—35—38—40 zhr. za 100 kilo żywej wagi.

Ostatnie wiadomości.

Na końcu wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej zabrał głos dep. Lueger, który przypomniał zajęcia na wiedeńskiej giełdzie dnia 14 listopada 1891 r., ówczesne doniesienie Wiener Tagblattu i interpelacje wniesione z tego powodu przez wszystkie stronnictwa Izby. Wskutek zadań zapowiedzianych zostało śledztwo usque ad finem. Dla przeprowadzenia dochodzeń wybrano wówczas na nagły wniosek mowy osobną komisję. — Jeden z antysemitycznych dzienników pod datą 23 b. m. opowiada obecnie historję z dnia 14 listopada 1891 r. Według tego winnym ogłoszenia byłby sam dep. Jaworski. Sprawa miała wczesniej dojść do wiadomości deput. Rapoporta, który wszedł w porozumienie z Länderbankiem, wydano polecenie zakupu na zagranicznych giełdach, sprawa była dyskutowana w Kole polskiem, hr. Taaffe dowiedział się o tem i wysłował telegram do Cesarza. Aby jednak manewr giełdowy udał się, oddano próż tego notatkę do Wiener Tagblattu. Mowca nie wie, czy to jest prawda lub nie; ale jest obowiązkiem każdego posła pomagać się, aby sprawa ta była zbadana, tem bardziej, że w niej zaangażowany jest honor Koła polskiego. Mowca zwraca się zatem do przewodniczącego ośnośnej komisji z zapytaniem, czy zamierza zwołać komisję i w celu dalszych dochodzeń poczynić potrzebne zarządzenia.

Prezydent stwierdza, że przewodniczący komisji Dr Wiktor Fuchs nie jest obecny w Izbie; zastrzeżenie zatem dla niego prawo późniejszej odpowiedzi. Dep. Dr Rapoport zabiera głos dla faktycznego sprostowania: Przytoczone dopiero co artykuł jednego z dzienników, artykuł, którego dotąd, jak otwarcie wyznaję, nie znalazłem. W tym artykule ma być powiedziane, że na owem posiedzeniu

Koła polskiego, na którym był minister dep. Jaworski zwał sprawę ze swej rozprawki z cesa-rzem, jeden z członków Koła polskiego, a mianowicie, że ja, Dr Rapoport — bo moje nazwisko wymieniono — z oświadczeń tych uczyniłem użytek i że ja, będąc wówczas prawnym doradcą Länderbanku, którym obecnie już nie jestem, oświadczenia te polecam do wiadomości jednego z członków Länderbanku.

Oświadcza niniejszem uroczyście, że we wszystkich tych doniesieniach nie ma ani słowa prawdy i że one, jeżeli gdziekolwiek się pojawiły, są potwarzą. Oświadcza, że każdej chwili gotów jest przeprowadzić dowód, że z nikim, a tem mniej z którymkolwiek członkiem Länderbanku, ani słowa w tej sprawie nie mówiłem. — Oświadcza, że opierając się na zasadzie, iż każdy deputowany musi swę stanowisko jako posła oddzielić od stanowiska, jakie w prywatnym życiu zajmuje, także ja zawsze — a ci, którzy mnie znają, nie odmówią mi swego świadectwa — uważam za swój najświętszy obowiązek, wszystkich wiadomości, jakie otrzymuję w Izbie, Kole lub w komisji, nie łącząc z żadną inną sprawą, instytucją lub interesem. Mojego poselskiego stanowiska nigdy nie wyżytkowałem, a moja działalność prywatną umiałem oddzielać od stanowiska poselskiego. Jeszcze raz więc muszę oświadczyć, że wszelki zarzut w tym kierunku jest potwarzą. (Okłaski na ławach polskich.)

Następnie odbyło się tajne posiedzenie Izby, na którym odczytano interpelację dep. Trolia, która zawierała w sobie dosłowne brzmienie skonfiskowanej przez prokuratorę państwa odczytanej przez antysemitycznego klubu. Na tem posiedzeniu przemawiali: Lueger, Pernstorfer, Strański i Kronawetter za tem, aby interpelacja odczytana została na publicznem posiedzeniu. Izba 96 głosami przeciw 68 uchwała, aby interpelacja była odczytana na tajnym posiedzeniu. Odpowiedź na interpelację nastąpi na posiedzeniu publicznem.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 28 listopada. Minister skarbu Biliński wystosował do prezydentów krajowych dyrekcji skarbu okólnik, dotyczący stosunku organów skarbowych do ludności. Okólnik podnosi, że minister uważa przyjazny stosunek pomiędzy urzędnikami skarbowymi a ludnością, niejako za ideał. Wykonywanie ustaw podatkowych jest za daniem trudnym i pełnym odpowiedzialności. Chcąc je należycie spełnić, urzędnik powinien zawsze znać i ocenić znaczenie, drażliwość i świadectwa opodatkowanych. Grzeszne postępowanie, a w razie potrzeby spokojna powaga wobec stron, są warunkiem, który rozumie się sam przez się. Organa skarbowe są zobowiązane wywodzić stron, należące do rzeczy, wysłuchać i sumiennie zbadać, przez co łatwo unikną zajęć, mogących obudzić uprawnioną nieufność ludności. Przy rozprawach nie należy pozostawiać stron bez wyjaśnienia, ani zadawać im zbyt daleko sięgających pytań. W po za urzędem obcowaniu konieczna jest ostrożność. W razie doniesień i wywołanych przez nie dochodzeń, powinni urzędnicy przedewszystkiem na to uważać, czy doniesienie nie było wynikiem osobistej nieprzyjaźni istniejącej pomiędzy donosicielami a opodatkowanymi. W razie potwierdzającym, należy, przy dalszych dochodzeniach, okoliczność tę uwzględnić. W końcu wyraża minister życzenie, aby przy ocenianiu służbowej czynności urzędników zważać na obowiazki powyżej zaznaczone i ocenić ich spełnienia na równi z gorliwością służbową i uprawnionem staraniem około interesów państwa.

Wiedeń 28 listopada. Ankieta w sprawie reformy ubezpieczenia od wypadków, przyjęła po dłuższej dyskusji wniosek, iż należy uregulować w drodze ustawy obowiązek ubezpieczenia się i oprócz go na wzajemnem ubezpieczeniu najszerszych warstw, nie pozwalając żadnych wyjątków. Dopóki to nie zostanie przeprowadzone, ma być ministerstwo spraw wewnętrznych upoważnione, podawać całe gałęzie przemysłu, a nawet grupy przemysłów jednego rodzaju, obowiązkowi ubezpieczenia się. Przyjęto następnie wniosek o usunięcie następnego paragrafu 3, który upoważniał ministra do uwalniania poszczególnych przemysłów od obowiązków ubezpieczenia się. Przyjęto również wniosek o wyjęcie z pod ogólnego obowiązku ubezpieczenia gospodarstw rolnych i leśnych, oraz wniosek, aby przy ustaleniu ustawowego pojęcia fabryki, jako kryterium przyjąć pewną ilość robotników.

Rzym 28 listopada. (Z Izby deputowanych). Wskutek oświadczeń Barzilaia w sprawie przekupstwa przy wyborze deputowanego Gnyego, przyszło do burzliwych scen. Prezydent nie będąc w stanie utrzymać porządku zawiesił posiedzenie. Po przerwie postawił prezes ministrów wniosek ustanowienia komisji, złożonej z dziewięciu członków w celu zbadania owego przekupstwa. Wniosek przekazano biurui Izby, poczem toczyły się dalsze rozprawy nad interpelacjami w sprawie polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Londyn 28 listopada. Jabez Balfour został uznany winnym oszustwa. Wyrok zapadnie dziś.

Telegramy biura koresp.

Berlin 28go listopada. Poseł do parlamentu Stadhagen został za obrazę pruskich ministrów, urzędników i policyi skazany na rok więzienia. Wniosek o aresztowanie Stadhagena został odrzucony.

Paryż 28 listopada. (Z Izby deputowanych). Wobec przepełnionej Izby oświadcza minister Berthelot, że rząd postanowił we względów ekonomicznych skorzystać z wszelkich uprawnień, wynikających z rzeczywistego zajęcia Madagaskaru, szanując przytem zobowiązania, zaciągnięte wobec niektórych mocarstw. Rząd akceptuje układ zawarty w Tananariewie, lecz zmienia jego brzmienie, by uniknąć wszelkich niejasności w ostatecznym instrumencie traktatowym. Traktat zostanie wkrótce Izbie przedłożony. — Dep. Ribot żąda, by rząd podał do publicznej wiadomości dokument, odnoszący się do Madagaskaru; na co oświadcza minister Berthelot, iż ogłosi wkrótce żółta księga.

Izba postanowiła przejść do natychmiastowych obrad nad interpelacjami w sprawie organizacyi wyprawy do Madagaskaru. Po oświadczeniach ministra wojny odrzuciła Izba 409 głosami przeciw 112 wniosek socjalisty Janreza o utworzenie komisji śledczej. Przeciw wnioskowi temu wystąpił prezes ministrów z całą stanowczością. Natomiast uchwała Izba 426 głosami przeciw 54 przyjęty przez prezesa ministrów porządek dzienny, pochwalający oświadczenia rządu i przeżyłający korpusowi ekspedycyjnemu gratulacye Izby.

Londyn 28 listopada. Biuro Reutersa donosi z Konstancyj, że minister spraw zagranicznych Tewfik basza odwiedził ambasadora angielskiego Currie i oświadczył mu, iż wydane zostanie pozwolenie na powiększenie liczby okrętów stacyjnych.

Londyn 28 listopada. Według doniesienia Timesa z Odessy, zrządziły burze w południowej Rosyi wielkie szkody. Wiele placów portowych nad morzem Czarnem uległo zalewowi. Straty wyniosły przeszło 40 milionów rubli, a 80 ludzi poniosło śmierć.

Konstancyj 28 listopada. Z urzędowego źródła tureckiego donoszą: Zamieszczone w ostatnich czasach w dziennikach zagranicznych, a mianowicie w pewnym hamburskim dzienniku i w pewnych włoskich dziennikach wiadomości o rzekomem wykrzyciu w pałacu cesarskim w Konstancyjolu zbrodniczego spisku, jak również o spowodowanych tem wykrzycim liczących aresztowaniach, są najzupełniej bezpodstawne. Według nadeszłych do Konstancyjola autentycznych wiadomości, panuje w wilocie Adana najzupełniejsza spokojność. Wieści, jakoby w Pias wzbudzić miały zaburzenia, są nieprawdziwe. Tylko Armeickoży w miejscowości Czok Merzemen odczyli rzeczona miejscowości kamiennym murem, z poza którego strzelali do muzułmańskiej ludności, przyczem ośm osób zostało zabitych, a trzynaście rannych. Według najświeższych wiadomości udało się wysłać w stronę walego z Adany do Czok Merzemen Sabid baszy i Hairy effendiemu przywrócić tamże spokój i porządek w zupełności.

Konstancyj 28 listopada. Doniesienie o gwaltach, jakich widownia stała się wczoraj Erzerum, przyczem zabito 5, a raniono 7 Armeickożyków, wywarło bardzo przykre wrażenie w kołach dyplomatycznych, w których panuje je dnożyślnie przekonanie, iż ponowne rozpoczęcie rzezi może pociągnąć za sobą następstwa wielkiej doniosłości.

Wydanie fermań dla drugich okrętów stacyjnych oczekiwane jest w najbliższym czasie. Nowy Jork 28 listopada. Benedict, zaufany przyjaciel Clevelanda, donosi, że Cleveland nie przyjmie ponownej kandydatury na prezydenta. Cleveland powiaż już postanowienie odbycia podróży na około świata.

Od Administracyi „Czasu“

Dla ociemniałego pedagoga W. K. złożono pod lit. I. G. 2 zhr.

NADESŁANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

Dalszy wykaz ofiar złożonych łaskawie na cel restauracyi kościoła OO. Bernardynów w Leżajsku: N. N. 60 ct., Paulina Sembratowicz o skrzyniwy przedbieg świąteczny, Ławrowski, Morelowski z Krakowa, Stydzińska z Chwałkowie, Marya Kapuścińska, H. L. z Krakowa, Wokaj waga ze Lwowa za ratunek w potrzebie z prośbą o jałsza opiekę po 1 zhr.; SS. Służebnicy z Sienawy, Dydyka z Jasnowa, Horodyska z Laszek z prośbą o opiekę po 3 korony; Jan Czosnek o błogosławienstwo 1 zhr. 70 ct., Zofia Lysakowska, Dunin Brzezińska o zdrowie i siły potrzebne, X. P. Szpila, Skrobotowicz z Łanucina, X. kan. Podgórski z Woli Zaryzkiej, X. Wróblewski, X. Franciszek Zygłowicz po 2 zhr.; X. Sołtyśki, Helena Heller o zdrowie syna, Józef Szafran, H. Orzechowska z podziękowaniem za otrzymanie łaski i z prośbą o opiekę nad dziećmi, Kukawska z Przeworska, A. K. z Głowa z podziękowaniem i prośbą o opiekę po 3 zhr.; N. N. z Husiatyna 4 zhr. 50 ct., Wilhelmina Leowa z prośbą o łaskę N. M. Panny, Dr Steiner z Wieliczki, N. N. z Łanucina, Andrzej Rejszatorowicz, Helena Bakałowicz, M. Golińska po 5 zhr.; Dunin Brzezińska 5 zhr. 50 ct., X. Wróblewski

1 dukata, Jan Kaehna, Anna Galigowska po 6 zhr., Eustachiewicz z Leżajka 6 zhr. 50 ct., X. St. Pawłowski 8 zhr., Wojciech Skworzec 8 zhr. 50 ct., Wincenty Matulka ze Lwowa, X. J. Gryziecki, B. z Jarosława z podziękowaniem za dotychczasową opiekę i polecenie rodziny; Kowalik z Leżajka, Wydział Rady pow. w Kolbuszowej po 10 zhr.; Jan Orlík 21 marek, St. Paluch 10 rubli, Dunin Brzezińska ponownie 2 zhr., X. St. Siera od parafian 35 zhr. 40 ct., W. M. z Leżajka 40 zhr., Gminy: Łęczany 2 zhr. 40 ct., Zmysłowska 9 zhr. 50 ct., Naroł 16 zhr. 99 ct., Głogowiec 5 zhr. 13 ct., Kołmirów 3 zhr. 40 ct.

Wszystkim Szanownym Dobrodziejom składamy najserdeczniejsze podziękowanie, chowając w sercu wdzięczność na zawsze. Dobry Bóg i Matka Najśw. najmniejszą ofiarę nagrodzi. O to właśnie się modlimy. Przy następnym wykazie będziemy mogli podzielić się wiadomościami odbytych w tym roku restauracyi i kosztami tychże. Sławną świątynię Leżajską — tyłu endami i łaskami Najś. P. Maryi wstawioną, polecamy dalszej opiece Szan. Dobrodziejów. Leżajsk 22 listopada 1895.

X. L. Dankiewicz, gwardyan OO. Bernardynów w Leżajsku.

Nadeszły ryby morskie do handlu przy ul. Szewskiej l. 20. (2651)

Nie regularne trawienia, niezły żołądek, niestrawność, brak apetytu, palenie w żołądku i t. d., tudzież niezły dróg oddechowych, zasłegnienie, kaszel, chryпка są temi chorobami, w których

MATTONIEGO DIESSHUBLER WYŻWA ALKALOIZM wedle orzeczeń słynnych lekarzy używa się z szczególnym skutkiem. (III.) (123 4-)

Objawjący z dniem 1 stycznia 1895 r. we własny zarząd (75 264)

Hotel Europejski (w Łowowie — Plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szan. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić. Albert Szkworon i Spółka wł. hotel Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Nieszczęśliwy kaleka, b. litograf, który kończył swój zawód w Wiedniu i został paronajparalim tak, iż od dwóch lat nie opuszcza łóżka, znajduje się w rozpaczliwym położeniu, gdyż niema żadnych środków do życia. Zwraca się zatem do litociwych i szlachetnych osób o łaskawe współczucie i ofiarowanie jakiegokolwiek wsparcia, za które sercem przepelnionem wdzięcznością naprzód już składa najzupełniej podziękowanie. Łaskawie na ten cel ofiarowane datki przyjmuje Administracya Czasu.

Ociemniały pedagog W. K. znany dobrze w Krakowie, znajdujący się ze swoją rodziną w oplakaniem położeniu i prawdziwie nędzy, zwraca się do Sz. Publiczności, a szczególnie do byłych kolegow o łaskawe nadesłanie jakiegokolwiek datku pieniężnego. — Oferty na ten cel przyjmie i doręczy jemu Administracya Czasu.

KURSA TELEGRAFICZNE Wiedeń 28 listopada. 2 g. 50 min. po południu

Table with exchange rates for various banks and currencies including Anglobank, Union, Bankverein, Akcyo Länderbank, Akcyo ban. austr., Londyn, Napolcyon, Dukaty, Marki, Renta węg. kor., Akcyo prem. węg., Losy tureckie.

Uposobienie giełdy: spokojne. Berlin 28 listopada. Banknoty austr. 168 25, Krotki Wiedeń 155 80, Banknoty ros. 319 90, Krotka Warszawa 213 90, Ultimo Eable 219 75

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michel Chylicki.

Table with exchange rates for various banks and currencies including Kurs walut i papierów wartościowych, Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej.

Table with exchange rates for various banks and currencies including Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej.

Table with exchange rates for various banks and currencies including Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej.

Table with exchange rates for various banks and currencies including Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej.

Table with exchange rates for various banks and currencies including Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i wszystkie kupony i sprze- Kantor wymiany filii c. k. uprz. ga. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek l. 30. Złocota z prowincji uskuteczniła się odwrętną pęcią bez doliczenia prowizji

